---

<sup>38</sup> Rovereto, *Statuta antiqua*, 12, in *Statuti di Rovereto del 1425*, pp. 97-98.

<sup>39</sup> Rovereto, *Statuta antiqua*, 13, in *Statuti di Rovereto del 1425*, p. 98.

“Item si quis carnaliter cognoverit aliquam mulierem virum habentem de sua voluntate vel non choacta, si extiterit mulier de bona fama homo condemnetur in CC libris veronensium, et hoc si non habuerit pacem ut supra<sup>40</sup>, et si habuerit pacem a marito solvat L libras; quod si solvere non poterit, stet in carceribus arbitrio domini; et mulier pena legali puniatur. Et si mulier steterit male fame et adultera, tunc homo condemnetur in XV libris veronensium, et hoc si non habuerit pacem a marito, sed si habuerit pacem tunc in nichilum condemnetur; et mulier condemnetur in X libris veronensium infra mensem, vel per civitatem publice verberetur”.

Negli Statuti di Trento troviamo ancora due altri capitoli su questa materia. Il primo riguarda lo stupro violento, il secondo la seduzione. Entrambe le condotte hanno per oggetto una vergine<sup>41</sup>.

Negli Statuti veronesi del 1327 ritroviamo un unico capitolo a proposito dell'adulterio e dello *strupum* [*sic*] non violento di una donna non sposata e di buona fama. La pena per l'uomo è di trecento *librae veronenses*, soggetta ad essere accresciuta o diminuita *ex arbitrio*, mentre quella per la donna è *ex arbitrio*. Inoltre, si stabilisce che la donna sposata perda la dote a favore del marito. Qualora non vi sia dote, è prevista una pena di cento *librae*, anch'essa variabile *ex arbitrio*<sup>42</sup>:

“Ordinamus quod si aliquis cognoverit carnaliter aliquam mulierem habentem maritum, de voluntate ipsius mulieris et non per violentiam, puniatur in CCC libris Veronensibus et plus et minus ad voluntatem domini potestatis, inspecta condicione et qualitate personarum. Et in CCC libris puniatur qui commiserit strupum vel incestum cum aliqua muliere, de voluntate mulieris ipsius et non per violentiam, et plus et minus, inspecta qualitate personarum et negocii. Et in omnibus predictis casibus mulier condempnetur comuni Verone ad voluntatem domini potestatis et curie, et uxorata condempnetur marito in amissione dotis; et si non habet dotem, in C libris denariorum comuni Verone et plus et minus arbitrio potestatis et curie vel maioris partis, inspecta qualitate facti et personarum”.

Si impongono alcune osservazioni. Negli Statuti veronesi non troviamo lo stupro violento. Il cosiddetto *strupum* è qualcosa di diverso. E non troviamo alcun riferimento alla pace, alla composizione pacifica. Al contrario, quest'ultima gioca un ruolo importante a Trento. Da un altro, ge-